其他应付款 1,749,869,606.78   1,749,869,606.78

应付职工薪酬 772,584,805.65   772,584,805.65

一年内到期的非流

动负债
16,320,000.00   16,320,000.00

长期借款  17,100,000.00 445,764,840.00  462,864,840.00

长期应付职工薪酬  143,444,746.62 183,105,061.00 510,753,462.45 837,303,270.07

金融负债合计金额 17,877,291,402.90 160,544,746.62 628,869,901.00 510,753,462.45 19,177,459,512.97

(四) 信用风险

于 2018 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合

同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担

保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具

而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着

未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它

监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日

审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。

因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金

额前五名外，本公司无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：1,595,147,869.82 元，占应收账款合计数的比例为 14.27%。

(五) 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相

关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设

每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1、 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度

有效。

东方电气股份有限公司

2018 年度

财务报表附注

财务报表附注第121页

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动

对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2018 年度 2017 年度

对净利润的影响
对所有者权益

的影响
对净利润的影响

对所有者权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5% 11,044,319.62 11,044,319.62 23,093,029.14 23,093,029.14

所有外币 对人民币贬值 5% -11,044,319.62 -11,044,319.62 -23,093,029.14 -23,093,029.14

2、 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收

入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融

资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动

对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2018年度 2017年度

对净利润的影响
对所有者权益的

影响
对净利润的影响

对所有者权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -7,247,508.40 -7,247,508.40 -260,018.13 -260,018.13

浮动利率借款 减少 1% 7,247,508.40 7,247,508.40 260,018.13 260,018.13

九、 公允价值的披露

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报

价。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定。

东方电气股份有限公司

2018 年度

财务报表附注

财务报表附注第122页

(一) 以公允价值计量的资产和负债的 2018 年 12 月 31 日公允价值

项目

2018 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

◆交易性金融资产 3,122,768,418.04  71,400.00 3,122,839,818.04

1.以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
3,122,768,418.04  71,400.00 3,122,839,818.04

（1）债务工具投资 573,843,354.00   573,843,354.00

（2）权益工具投资 695,562,887.24  71,400.00 695,634,287.24